
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 
790858 DOE Nº 32816 DE 27.01.2015 POR INCORREÇÃO 

DA CATEGORIA.
PROTOCOLO 791046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-
SUSIPE (CNPJ 05.929.042/0001-25) torna público que recebeu 
em 23 de janeiro de 2015, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, a Licença de Instalação- 
LI nº 2496/2015, referente ao Processo nº 2013/0000008139, 
válida por 03 (três) anos, até 18 de janeiro de 2018, para a 
instalação do Centro de Recuperação de Conceição do Araguaia, 
localizado ao Norte com a Av. Xingu e Quadra 01, a Leste com 
a Praça Prof. José Wilson Pereira Leite, s/n, no município de 
Conceição do Araguaia/PA.

Protocolo 790967

Portaria n° 038/2015-GAB/SUSIPE   Belém-PA, 22 de 
Janeiro de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 954 datada de 24 de 
Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- EXCLUIR do servidor Milton Caldas Nascimento, 
Matricula Funcional nº 5575036 - ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/02/2015.
II- CONCEDER ao servidor Cleber Alves de Souza, 
Matricula Funcional nº 54181528/1 - ocupante do cargo 
de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/02/2015. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

Protocolo 791047

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 05

Data de Assinatura: 26/01/2015
Vigência: 27/01/2015 a 26/07/2015
Justifi cativa: Para quitação dos pagamentos referentes à obra de 
construção da Central de Triagem de Marabá.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência previsto na CLÁUSULA SEXTA por mais 06 
(seis) meses.
Termo de Cooperação: 02
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.7365         449051        
0103000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 791136

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 030/2015 - GAB/SUSIPE, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II - 
CRPP II, o servidor EMERSON LUIZ DAS NEVES, Vice Diretor, a 
contar de 23 de dezembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 791161
PORTARIA Nº 031/2015 - GAB/SUSIPE, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.

RESOLVE:
I - LOTAR no Central de Triagem da Marambaia, o servidor 
ALEXANDRE JAIME BATISTA, Vice Diretor, a contar de 24 de 
dezembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 791164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003 /2015-DIRAF/ SEDEM BELÉM 27 DE 
JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER  ½  diária ao servidor NILTON JOSÉ SILVA DOS 
SANTOS, identidade funcional nº 5912733/1, ocupante do cargo 
de Motorista, para custear despesas com a viagem ao Município 
Salina e Bragança - PA, no dia 27/01/2015, com o objetivo de 
conduzir os servidores Maria Amélia Enriquez, Lívia Cavalcante 
, Sônia Mendes, o os servidores dos órgãos SETUR,SEBRAE, 
SECTET, SEDOP, SEASTER E SEDAP, que irão realizar o 
levantamento do diagnóstico do Comércio das atividades 
econômicas da rota turística Belém- Bragança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 791283

201 SEVERIANO GOMES DA MOTA 5415039 AGENTE ADMINISTRATIVO DMP 2015 02.02.15 a 03.03.15
202 SHANE DA SILVA SANTOS PINTO 57192369 TEC.EM ENFERMAGEM C.P.PARAUAPEBAS 2013 02.02.15 a 03.03.15

203
SHIRLEY DE OLIVEIRA PINHEIRO 

GOMES
57207370 AGENTE PRISIONAL CTM I 2014 02.02.15 a 03.03.15

204 SILVANEI MORAES TEIXEIRA 57209829 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2014 02.02.15 a 03.03.15

205
SILVIO KLEBER SILVA DOS 

SANTOS
5209650 AGENTE PRISIONAL HCTP 2014 02.02.15 a 03.03.15

206
TIMOTEO RICARDO DA SILVA 

LOPES
54191891 ASSESSOR ACS 2015 04.02.15 a 05.03.15

207 UBERE SILVA DA SILVA 57210012 AGENTE PRISIONAL CTM II 2014 02.02.15 a 03.03.15
208 VALBE JEAN DE SOUZA SAMPAIO 57221159 AGENTE PRISIONAL CPASI 2014 02.02.15 a 03.03.15
209 VALDECIR AZEVEDO DE LIMA 5910182 AGENTE PRISIONAL CRAMA 2014 02.02.15 a 03.03.15

210
VALDIMILSON MESCOUTO 

CORDEIRO
54188738 AGENTE PRISIONAL CTM I 2015 02.02.15 a 03.03.15

211 VALERIA SOUSA SOARES 54188601 AUX. DE ENFERMAGEM C.R.CASTANHAL 2015 02.02.15 a 03.03.15
212 WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ 5335388 AGENTE PRISIONAL TAILANDIA 2015 02.02.15 a 03.03.15

213
WELLINGTON RICARDO SILVA DE 

AGUIAR
57210024 AGENTE PRISIONAL HCTP 2015 02.02.15 a 03.03.15

214 WENDELL PINHEIRO DA SILVA 57210954 MOTORISTA DIT 2015 02.02.15 a 03.03.15
215 WILMA LUCIA FERREIRA RABELO 57220949 AGENTE PRISIONAL CDPI 2014 02.02.15 a 03.03.15

216
WILSON CARLOS DE ARAUJO 

FILHO
5615895 DIRETOR C.R.PARAGOMINAS 2015 02.02.15 a 03.03.15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS

Diretora do NGP/SUSIPE

Protocolo 791159


